D. εἰ τό γε ἀθάνατον] εἴ γε τὸ ἀθ. Bodl. Ven. II Vind. T, quod etsi probarunt nuperi editores, tamen amplecti nolimus. Profectum enim ab iis est, qui γε inter articulum et nomen illatum aegre ferrent. At nimirum adhaerescere solet vocula articulo, cum ad nomen pertineat articulo subiunctum, ut h. l. ubi ad ἀθάνατον pertinet hoc sensu: wenn sogar das Unsterbliche Zerstörung aufnehmen soll. v. ad Euthyphr. p. 25 ed. Lips. a. 1823. Ald. et Stob. ἀθάνατον αἰδῖον ὄν φθ. δ., unde Stephan. fecit ἀθάνατον καὶ αἰδῖον ὄν φ. Deest ὄν in Bas. 2 Coisl. Vat. Ven. A Vind. Φ Par. CEGHIL Ambr. Aug. Flor. a b c d i m, qui καὶ servant.

C. Διαμάχεσθαι τινι ὅτι οὐκ ἀπόλλυται est: contendere contra aliquem numerum impari non interire.

εἰ τοῦτο ὁμολόγητο ἡμῖν] si nobis constaret, si de eo consentiremus numerum impari manereneque interire, facile etiam evinceremus, si accessisset id quod par est, illud quod impar est et numerum ternarium continuo discedere ideoque non interire.

πρὸς τῷ ἀθάνατος εἶναι] animus, praeterquam quod sit immortalis, etiam interitus expers erit. Huius constructionis formam ad Remp. X. p. 610 E et Phaedr. p. 240 BE illustravimus. Quod autem philosophus immortalitatem ab interitus libertate distinxit,

rei multum disceptatae lucem affundent quae disputantur de eodem argumento Legg. X. p. 904 A sqq. Hic quidem acute ἀθάνατον dicitur, ὃ ἂν θάνατον μὴ δέχεται, ἀνώλεθρον autem, quod superveniente contrario οὐκ ἀπόλλυται, id quod monet etiam Arist. Top. VI. p. 694 = T. I. p. 376 Sylb. Nimirum τὸ ἀθάνατον cum videatur sicuti τὸ ἀνάρτιον, τὸ ἄθερμον, τὸ ἄψυκτον, alia accedente contrario non modo effugere, sed etiam interire posse, prudenter iam ex ipsa τοῦ ἀθανάτου natura probatur esse illud item ἀνώλεθρον. Quo demum ostenso etiam disputatio de immortalitate animorum plane absoluta et ad finem perducta est.

D. τούτου γε ἕνεκα] quantum quidem ad id attinet usu frequent.

Cap. LVI. Ὁ δὲ γε θεός, οἶμαι, ἔφη ὁ Σωκράτης, καὶ αὐτὸ τὸ τῆς ζωῆς εἶδος καὶ εἴ τι ἄλλο ἀθάνατόν ἐστι, παρὰ πάντων ἂν ὁμολογηθεῖη μηδέποτε ἀπόλλυσθαι. Παρὰ πάντων μέντοι νῆ Ἀία, ἔφη, ἀνθρώπων τέ γε καὶ ἐτι μᾶλλον, ὡς ἐγῶμαι, παρὰ θεῶν. Ὅποτε δὴ τὸ ἀθάνατον καὶ ἀδιάφθορόν ἐστιν, ἄλλο τι ψυχῇ ἢ, εἰ ἀθάνατος τυγχάνει οὐσα, καὶ ἀνώλεθρος ἂν εἴη; Πολλῇ ἀνάγκη. Ἐπιόντος ἄρα θανάτου ἐπὶ τὸν ἀνθρώπον, τὸ μὲν θνητόν, ὡς εἰκεν, αὐτοῦ ἀποθνήσκει, τὸ δ' ἀθάνατον σῶν καὶ ἀδιάφθορον οἴχεται ἀπίον, ὑπεκχωρήσαν τῷ θανάτῳ. Φαίνεται. Παντὸς μᾶλλον ἄρα, ἔφη, ὦ Κέρβης, ψυχῇ ἀθάνατον καὶ ἀνώλεθρον, καὶ τῷ ὄντι ἔσονται ἡμῶν αἱ ψυχαὶ ἐν Αἴδου. Οὐκουν ἐγωγε, ὦ Σώκρατες, ἔφη, ἔχω παρὰ ταῦτα ἄλλο τι λέγειν οὐδέ πη ἀπιστεῖν τοῖς λόγοις. ἀλλ' εἰ δὴ τι Σιμμίας ὅδε ἢ τις ἄλλος ἔχει λέγειν, εὖ ἔχει μὴ κατασιγήσαι. ὡς οὐκ οἶδα, εἰς ὄντινά τις ἄλλον καιρὸν ἀναβάλλοιτο ἢ τὸν νῦν παρόντα, περὶ τῶν τοιούτων βουλόμενος ἢ τι εἰπεῖν ἢ